1

第 回 代 地域 く 会議 会議録

開催日時 成 月 日 土 午前 時 分～午前 時 分

開催場所 代 役所仮設庁舎東棟 会議室

出席委員 井山 大林 凌 荻 直美 奥村 英子 木村 博

桑原 淳 作  大輔 猿渡 椎葉 広子 寺  子

德  武治 後村 新 松本 啓佑 水  子 好 陽子

山方 信  以 名

席委員 岩崎 見子  貴久 原 陽子 大倉 誠 黒木 亮太

坂本 桃子 白石 寛 白石 安記 園  悦子 高尾 昇

塚本 佳代 深  剛大 山本 衣図穂 井 利 以 名

関係者 企 振興部

部長 福永 知規 長 丸山 之 政策調整審議員 稲本 俊

各支所

坂本支所地域振興課 主任 島  輔

千 支所地域振興課 参  松永 美 紀

鏡支所地域振興課 主査 村 昌也

東陽支所地域振興課 係長 岩  剛

泉支所地域振興課 係長 川部 博

企 政策課

課長 々口 正治 副主 兼係長 秋  大助 主査 篠原 和

主任 塚本 潤 主任 松永 智秋

他出席者

開 状況 開

傍聴 般傍聴者

報道機関

議  村 併 検証 い

 2

■議 録

 開会

 挨拶

 福永企 振興部長

 德 会長

 議

会

議 入 本日 名 委員 中 名 出席 委員

半数以 出席 得 代 地域 く 会議設置要綱第 条第

本日 会議 成立 報告い

代 地域 く 会議運営要領第 条 い 会議 議長 会長 務

規定 あ 進行 会長 願いい

会長

規定 議長 務 い 審議 ム 進

う 皆様 協力 く 願い

本日 会議 形式 い 前回 引 続 グル プ協議 予定

議 入 前 グル プ協議 方法 い 務局 説明 願い

務局

議題 い 各 分 グル プ協議後 発表 各グル プ 分程度 願い

グル プ協議 分

併 効果 い    分

課題 後 対応 い 分

報告書 い      分

発表 各グル プ 分

会長

 い 務局 説明 あ

確認い グル プ協議 目 分間 計 目 分間 行い 最後

グル プ 取 結果 発表 いう流 進 く 願い

村 併 検証 い 務局 説明 願い

務局

資料 村 併検証報告書 素案 基 各 目 説明

 3

会長

い 務局 村 併 検証 い 説明 あ

件 い 質問 あ う

委員

 報告書素案 白黒 配 い 最終版 カラ 発行

務局

 カラ 作成 考え い

委員

 簡易水道 普及率 い 計 区域内 人口減少 伴い普及率 低

記載 あ 人口 減少 普及率 い う

務局

例え 計 区域内人口 人 給水人口 人 場 普及率 約 ％

計 区域内 給水人口 人減少 計 区域内人口 人

給水人口 人 普及率 ％ 低

会長

 他 質問 い う い グル プ協議 入

 議題 併 効果 い グル プ 個人意見 発表 取

行 く い

 分後 時 分 く 願い

～グル プ協議 併 効果 い ～

務局

分 経過 議題 課題 後 対応 移 く い

分後 時 分 く 願い

～グル プ協議 課題 後 対応 い ～

務局

分 経過 議題 報告書 い 移 く い

後 グル プ 発表 い 発表者 決 く い

分後 時 分 く 願い

～グル プ協議 報告書 い ～

務局

時間 グル プ 発表 移

 4

グル プ 分 目処 主 意見 い 発表く い

～グル プ意見発表～ ※各グル プ 発表内容

会長

あ う い

グル プ 意見 発表 い 務局 い 発

表 意見 反映 手続 進 い い 思い

会長

他 いう 務局 何 い

務局

委員 皆 貴 意見 い あ う い

頂戴 意見 報告書 反映 い 第 回会議 い 報告書 最

終案 示 い 考え

第 回会議 開催日時 い 月 日 土 時 開催 予定

委員 皆様 改 知 い 出席 く 願いい

会長

 委員 皆 本日 会議全体 通 意見等 い

伺い

委員

 グル プ発表 際 議員 定数 報酬 問題 い 意見 あ 現在

議会 議会改革特 委員会 設置 定数 含 議会改革 議論 行わ い

議員 報酬 い 代 特 職報酬等審議会 審議 あ 議

員 皆 自 決 い 認識 い

 代 議員定数 現在 名 全国 均 名 あ 議員 皆

良識あ 断 名弱 減 い い 思 い

 月議会 い 法人 指定管理者 関係等 件 否決

体育協会 苦慮 う い 注視

い い 考え い

委員

 本日 委員 名中 名 出席 いう 辛う 会議 成立 い

土曜日 少 い 等検討い い 思い 日程 決 方 考え 余地

あ い 思い

委員

 回 月 日 土曜日 金曜日 開催 え 思い

委員

 日 参加 い う いう問題 あ

 5

会議 参加 方 地域 役員 い 方 多い イベント

行 等 日曜日 出席 難 く あ 考え 日程 設定い

い 思い

務局

 働い 方 参加 い う いう 日 開催 控え 土曜

日 日曜日 進 い あ 開催日時 い 改 検討

い

会長

他 意見 以 議 終了 い 協力あ う

い

会議 進行 務局 返

 閉会

会

 長時間 わ 協議い あ う い 議長 德

会長 寧 議 進行あ う い

以 第 回 代 地域 く 会議 終了 い

委員 皆様方 多忙 中 出席い 貴

意見 賜 対 厚く御礼申 後 施策 対

理解 協力 い う く 願いい

合併 効果 い

意見

費用 人件費 削減 指定管理者制度 進 市職員 担 軽減 行
政改革 進
合併補 金 合併特例債 制度 有効活用 い
部 施設利用料金等 安く

評価 感 い ％以 評価 回 い
東陽 泉 坂本 人口 減少 い 政的 多い 補 い
職員数 削減 評価
中心部 投資 増え 中山間地 減 い う 感
情報配信 多様化 市報 タウン誌 イベン 情報 テ 情報 市全域 届い い

アン 結果 子育 支援 良く 回答 あ 子育 世代 い う
点 く 分 い
地域交通 再編 合併 共交通 所 乗合タ シ 等 運行 う
泉 小中 貫教育 実施 教職員 交流等 行わ 教育環境 良く
伝統文化 保 対 支援 行わ う
選挙 期日前投票や窓口サ ス 本庁や各支所 け
子育 支援 く 特 医療費 無料化や学童 ラ 始
市役所 支所 民票 書類 提出
代 千 鏡 図書館 本 返却

市職員 減少 人件費 減 基金 増加 市債 減 い

課題及び今後 対応 い

意見

議員報酬 い 市議会 定数 減 代わ 報酬 増や 議論 あ い
報酬 い 第 者機関 決定 あ
部 合併 場合 う 考え 合併 否定 方 い 合併効果

啓発活動 必要 い
ア イベン 市民 行 渡 い い 広報 インタ ネッ 主 い
市報誌 広くＰＲ う
若い人 留 う 改革
核 大学 会社 誘致 畜産関係
観光業 漁業 農業 ラン 化 活性化 体験型
自然 海 山 川 田 活 産業 創出 就業機会 提案
老年人口増 伴う福祉 充実 特 中山間部
ア 活用 く 福祉分野 活用
民自治 地域 く 支援

中山間地 農業 難 い 後継者不足
子育 世帯 対 配慮 水道料算定 い 子 人 数え い
国民健康保険税 安く 組
人口減少 抑え 戦略 具体策
合併前 市道等 災害復旧 遅く い
市街地 山村部 全 い や い環境 く ほ い
路線バス 乗合タ シ 利便性 わ や く ほ い 利用 い 無く
不便

伝統芸能 残 いく 組
人口減少対策 高校や大学 作

別紙
第 回 代市地域 く 会議 発表内容

報告書 い

意見

数 多く 般市民 分 くい 資料版 市民普及版 分け 作成 う
Ｐ 共的団体 覧 必要 い い 名称等 現状 あ い い あ 廃
止 統合 主 け掲載 う
Ｐ 年齢別人口 世代 減少率 ラ 追加 ほ い
空い い イラス 入 ほ い 学校や観光名所 内容 応
高校卒業後 人 動 地域 何％ 代 残 い ッ アッ い
い

Ｐ 簡易水道 説明 不十分 あ
Ｐ 市債 人当 借金 記載 ほ い
Ｐ 文 小 い 折込 う
Ｐ ラ 説明 入 ほ い
Ｐ 水道 い 人口減少 伴い 普及率 詳 く説明 ほ い
アン 数 大 く ほ い 見 い
ラ け 説明 ほ い ラ けあ 分 い